CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
São José do Rio Preto – SP

ATA Nº 01 – Cerimônia de Posse dos Conselheiros

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, nas
dependências do auditório “Eduardo Ferreira Fontes” da Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento, localizada à Rua Daniel Antônio de Freitas, número cento e quinze, Distrito
Industrial, a partir daqui identificada pela sigla SMAA, foi aberta a solenidade de posse dos
conselheiros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural pelo Senhor Prefeito Edinho
Araújo, com a participação dos conselheiros: Representantes da Prefeitura Municipal:
Antonio Pedro Pezzuto Junior, Cesar Augusto Fernandes, Claudinéia de Fátima Romanzini
Delfino, João André do Amaral. Representantes do Escritório de Desenvolvimento Rural da
Coordenadoria de Assistência Técnica Integral - CATI: Pedro Cavallini Neto, José de Oliveira
Melo Filho. Representantes do Escritório de Defesa Agropecuária da Coordenadoria de
Defesa Agropecuária: Maria Argentina Nunes de Mattos, Acácio Romoaldo Assoni Rodrigues.
Representantes do Sindicato Rural de São José do Rio Preto: Paulo Roberto Rodrigues,
Washington Munia Benfatti. Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São
José do Rio Preto: Alexandre Neves da Silva, Ari Dalton Martins Moreira. Representantes da
Cooperativa de Produtores Rurais de São José do Rio Preto: João Carlos Romero, Carlos
Kenji Hosaki. Além do Prefeito, estavam presentes o presidente da Câmara, vereador Jean
Charles, os vereadores Paulo Paulera e Pedro Roberto Gomes. A abertura da solenidade ficou a
cargo do Secretário de Agricultura e Abastecimento, Antonio Pedro Pezzuto Junior, que presidiu
os trabalhos e apresentou a nova estrutura da secretaria, ressaltando a importância do conselho
para elaboração do plano municipal de desenvolvimento agropecuário plurianual, além de
promover a discussão e desenvolvimento de projetos para a política agrícola municipal. O
Prefeito Edinho Araújo pediu a palavra e discorreu sobre a importância de trabalhar em
conjunto com todos os representantes dos segmentos da agricultura e agropecuária, explicando
que esse trabalho conjunto será muito importante para que se consiga atingir bons resultados
para o setor. Ato contínuo, o Senhor Prefeito explanou que aos conselhos compete o trabalho de
auxiliar a Secretaria da Agricultura a desenvolver projetos de incentivo e desenvolvimento do
setor, passando, a seguir, a dar posse aos membros. Uma vez empossados, e sem mais para
discutir, o senhor Secretário deu por encerrada a reunião agradecendo a presença de todos e eu,
Ana Beatriz Frata Bronca, lavrei a presente ata.

São José do Rio Preto, 27 de março de 2017.

_________________________________________
Antonio Pedro Pezzuto Junior

Secretário de Agricultura e
Abastecimento

________________________________________
Ana Beatriz Frata Bronca

Relatora da Ata